final do exercício financeiro de 2025, no âmbito do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, 
para abertura de créditos adicionais no orçamento do exercício de 2026, observadas as seguintes 
fontes de recursos e valores correspondentes: 

I – Fonte 660 – Transferências de recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS – R$ 
818.951,07 (oitocentos e dezoito mil, novecentos e cinquenta e um reais e sete centavos); 

II – Fonte 661 – Transferências de recursos do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS/BA – 
R$ 289.788,74 (duzentos e oitenta e nove mil, setecentos e oitenta e oito reais e setenta e quatro 
centavos); 

III – Fonte 500 – Recursos próprios do Tesouro Municipal, vinculados ao Fundo Municipal de 
Assistência Social – R$ 18.441,50 (dezoito mil, quatrocentos e quarenta e um reais e cinquenta 
centavos).  

Art. 2º A utilização dos recursos de que trata esta Lei deverá observar, de forma estrita, a finalidade 
legal, normativa e pactuada de cada fonte de recurso, sendo vedada sua aplicação em despesa diversa 
daquela que originou o repasse, nos termos da legislação vigente.